DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  51Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE

PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CFP/PMPA/2016
EDITAL N.º 172/CFP/PMPA, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA - AVALIAÇÃO DE SAÚDE
(EXAME OFTALMOLÓGICO) – CANDIDATO SUB JUDICE

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento da decisão
judicial proferida nos autos da Ação Ordinária, processo nº 0808156-
54.2017.8.14.0301, tornam público o RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª
ETAPA - AVALIAÇÃO DE SAÚDE (EXAME OFTALMOLÓGICO) do Concurso
Público para Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar
do Pará – CFP/PMPA/2016, referente ao candidato, na condição de sub
judice, CARLOS HENRIQUE SENA BAIA, inscrição 068043, que foi conside-
rado AUSENTE.
1. O referido candidato não interpôs recurso administrativo no prazo deter-
minado no Edital nº 171/CFP/PMPA, de 12 de junho de 2023, publicado no
portal do concurso e DOE nº 35.432, de 13/06/2023.
2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de junho de 2023.
CORONEL QOPM DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 952278

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 049/2023 – CCC: NOMEAR
o TEN QOAPM RG 26688 IDENILSON GASPAR DE CARVALHO em substitui-
ção do TEN CEL QOPM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES, como
fiscal do Contrato Administrativo nº 001/2022 – CCC/PMPA; NOMEAR o 3º
SGT QPMP-0 RG 37368 GEAN BARROS DA SILVA, em substituição ao MAJ
QOPM RG 24963 LUIS ANTONIO DA SILVA E SILVA, como Fiscal Substituto
do Contrato Administrativo n°001/2022-CCC/PMPA celebrado entre a PMPA
e a Empresa VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. Na
circunscrição do CPR II (MARABÁ); cujo objeto é a “Contratação de Pessoa
Jurídica especializada na prestação de serviços de gerenciamento, para
realização de manutenção de frota própria da PMPA”; Registre-se, publi-
que-se, cumpra-se; Belém/PA, 19 de Junho de 2023; GISELY MORAES DE
CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e
Contratos da PMPA.

Protocolo: 952042
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 050/2023 – CCC. Obje-
to: NOMEAR o MAJ QOPM RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA,
para exercer a função de Presidente da Comissão Fiscalizadora, afim de
fiscalizar o Contrato Administrativo nº 013/2023 – CCC/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a Empresa CREDICAR LOCADORA DE VEICULO LTDA;
NOMEAR como membro da Comissão Fiscalizadora o 1° TEN QOPM RG
39220 MARIO JORGE DO NASCIMENTO MARQUES; NOMEAR como membro
da Comissão Fiscalizadora o CB PM RG 36339 DIOGO RODRIGUES LIMA
DE ASSUNÇÃO; cujo o objeto do contrato consiste na “Contratação de
empresa especializada com comprovação Técnica na prestação de serviços
de locação de MOTOCICLETAS, sem motorista, sem combustível, com plo-
tagem, com quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva,
sob demanda anual, para atender as demandas operacionais da Polícia
Militar do Estado do Pará - PMPA”; Registra-se, publique-se e cumpra-se;
Belém/PA, 19 de Junho de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN
CEL QOPM 30354; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS.

Protocolo: 951862

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0984/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.316
do dia 08/03/2023; Onde Lê-Se: CB PM Gabriela Namias De Soua Holan-
da Leia-Se: CB PM Gabriela Namias de Souza de Holanda. Ordenador: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 952103
Errata da PORTARIA Nº 3439/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.040
do dia 11/07/2023; Onde Lê-Se: SD PM Adriel Quesedeque de Olivei-
ra Pereira; CPF: 855.197.152-20; Valor: R$759,60. Leia-Se: SD PM Adriel
Quesede de Oliveira Pereira; CPF: 855.197.152-20; Valor: R$759,60 Orde-
nador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA

Protocolo: 952178
Errata da PORTARIA Nº4558/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.080
do dia 18/08/2022; Onde Lê-Se: TEN PM Carlos Lemos De França; CPF:
000.222.342-25; Valor: R$ 126,60. Leia-Se: CB PM Carlos Lemos De
França; CPF: 000.222.342-25; Valor: R$ 126,60. Ordenador: CEL QOPM
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 951924

Errata da PORTARIA Nº 2091/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.437 do
dia 16/06/2023; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Robson Sousa Da Con-
ceição; CPF: 011.044.652-64; Leia-se: Servidores: CB PM Denilson Mes-
quita Moreira; CPF: 853.595.722-72; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 951886
Errata da PORTARIA Nº0967/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.316
do dia 08/03/2022; Onde Lê-Se: 13 a 15/05/2023 Leia-Se: 13 a
15/03/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 952001

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM Nº 006/2023 – DPCPM. OBJETO: Aquisição de mobi-
liário(cadeira giratória) para aparelhamento das unidades administrativas
e operacionais da PMPA. VALOR TOTAL: R$ 96.000,00. DATA DE ASSI-
NATURA: 19/06/2023. VIGÊNCIA: 19/06/2023 a 18/06/2024. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 37101 – Ministério Público de Contas do Estado do
Pará; Programa: 1493 – Defesa da Ordem Jurídica no Sistema de Con-
trole Externo dos Recursos Públicos Estaduais. Ação (Projeto/Atividade):
37/8515 – Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de
Despesa: 44.90.52 – Equipamento e material permanente; Plano Inter-
no: 4120008515E; Fonte: 01500000001 e/ou 02500000001 – Recursos
Ordinários. EMPRESA: LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA (CNPJ
02.604.236/0001-62); ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM - Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 952104

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 018/2019
- PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem
como objeto a prorrogação de prazo de vigência do Contrato de Locação
de Imóvel nº 018/2019 – PMPA, sede do 27° Pelotão Destacado, no mu-
nicípio de BUJARÚ/PA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor total de R$
26.724,00 (vinte e seis mil, setecentos e vinte quatro reais); Data da assi-
natura: 16/06/2023; Vigência: 30/07/2023 a 29/07/2024; A despesa com
este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança
Pública; Projeto/Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Osten-
sivo; Natureza da Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Física= Locação de Imóvel; Plano Interno: 1050008259C; Fonte:
01500000001 (Recursos Ordinários); Locador: ROCHERTER JÚLIO BESSA
MARQUES; CPF: 017.887.542-20; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 951926
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
036/2022-CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; TERMO ADITIVO: O
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação pelo período de
12 (doze) meses, bem como o reajuste correspondente a 12,18% pas-
sando o valor Global do contrato de R$ 272.413,00 (duzentos e setenta
e dois mil, quatrocentos e treze rais) para R$ 305.590,20 (trezentos e
cinco mil, quinhentos e noventa reais e vinte centavos); Data da assinatu-
ra: 14/06/2023; Vigência:23/06/2023 a 22/06/2024; A despesa com este
termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Seguranças
Públicas; Ação (Projeto/Atividade): 26/8839 – Realização de Missões Espe-
ciais de Alta Complexidade; Natureza de Despesa: 3.3.90.30 - - Material de
consumo; Plano Interno: 1050008839C; Fonte do Recurso: 01500000001
(Recursos Ordinários); Empresa: AUTARQUIA COMÉRCIO E SAÚDE ANIMAL
LTDA; CNPJ nº 07.764.000/0001-07; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 952058

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 001/2022.
OBJETO: “Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação nº
001/2022, por doze meses, a contar da data de 14 de junho de 2023”. AS-
SINATURA: 13/06/2023.VIGÊNCIA: 14/06/2023 a 13/06/2024. PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ-CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR - Comandante Geral da PMPA; LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES
DE OLIVEIRA- Diretor Presidente da COHAB; ERICO BRANDÃO PIMENTA-
Diretor Administrativo e Financeiro da COHAB.

Protocolo: 952240
PORTARIA Nº 039/2023 – DPCPM – NOMEAR o 2º TEN QOPM RG
42782 FHELIPE DE OLIVEIRA EMÍDIO em substituição ao 1º TEN QO-
APM RG 23626 SÉRGIO SILVA como fiscal do Acordo de Cooperação nº
007/2017, celebrado entre a PMPA e a Prefeitura Municipal de Belterra/
PA. Belém/PA,15/06/2023. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL
QOPM - Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 952265

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2936/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento
(Op. Corpus Christi 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Ponta De Pedras-PA; Destino: Salvaterra-PA; Período: 07
a 12/06/2023; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada;

DAL PMPA
Highlight

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  61Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

dora do Contrato n° 017/2021; MANTER o SD PM RG 41183 GABRIEL DA-
NILO SILVA MATOS, como Membro da Comissão fiscalizadora do Contrato
n.° 017/2021, cujo objeto destina-se a “Reforma do prédio do Hospital da
Polícia Militar do Pará-HPM Belém/PA”; Registre-se, publique-se, cumpra-
se; Belém/PA, 20 de Junho de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN
CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 952735

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº1741/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.932
do dia 13/04/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM João Carlos Al-
meida Rosa; CPF: 221.714.602-53; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Ronal-
do Denis dos Santos Corrêa; CPF: 834.718.982-04; Valor: R$ 3.956,40.
SGT PM Jedson Carvalho Silva; CPF: 487.124.772-49; Valor: R$ 3.956,40.
SGT PM José Luis da Silva; CPF: 571.784.612-68; Valor: R$ 3.956,40. CB
PM Renan Silva de Melo; CPF: 948.065.512-87; Valor: R$ 3.798,00. CB
PM Tony Jefferson Rodrigues da Costa; CPF: 708.517.432-34; Valor: R$
3.798,00. Leia-Se: Servidores: SGT PM João Carlos Almeida Rosa; CPF:
221.714.602-53; Valor: R$2.611,20. SGT PM Ronaldo Denis dos Santos
Corrêa; CPF: 834.718.982-04; Valor: R$2.611,20. SGT PM Jedson Car-
valho Silva; CPF: 487.124.772-49; Valor: R$2.611,20. SGT PM José Luis
da Silva; CPF: 571.784.612-68; Valor: R$2.611,20. CB PM Renan Silva
de Melo; CPF: 948.065.512-87; Valor: R$2.571,60. CB PM Tony Jefferson
Rodrigues da Costa; CPF: 708.517.432-34; Valor: R$2.571,60. Ordenador:
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 952397
Errata da PORTARIA Nº 1395/23/DI/DF, contida no DOE nº
35.345 do dia 30/03/2023; Onde Lê-Se: Servidores: Período: 14 A
15/02/2023; Leia-se: Servidores: Período: 14 A 17/02/2023; Ordenador:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 952421
Errata da PORTARIA Nº 1994/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.380 do
dia 28/03/2023; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Reginaldo Pihneiro Ri-
beiro. Leia-se: Servidores: SGT PM Reginaldo Pinheiro Ribeiro. Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 952413
ERRATA DA PUBLICAÇÃO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 018/2019 – PMPA.
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº35.441, DO DIA 20/06/2023 Protocolo Nº 951926
ONDE SE LÊ: 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
018/2019 - PMPA
LEIA-SE: 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N°
018/2019 - PMPA
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR CEL QOPM RG
18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 952428
Errata da PORTARIA Nº 1716/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.365 do
dia 17/04/2023; Onde Lê-Se: Período: 20 a 24/04/2023; Leia-se: Perí-
odo: 06 a 10/04/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO

Protocolo: 952471
Errata da PORTARIA Nº 0777/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.298 do
dia 22/02/2023; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Anderson Luis De Al-
meida Lima; Leia-se: Servidores: SGT PM Angerson Luis De Almeida
Lima; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 952456
Errata da PORTARIA Nº 2545/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.412 do
dia 25/05/2023; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Sérgio Francisco Dacon-
ceição Gomes. Leia-se:SGT PM Sérgio Francisco Da Conceição Gomes Or-
denador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA.

Protocolo: 952744

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 017/2021-
PMPA; EXERCÍCIO:2023; OBJETO: O presente termo aditivo tem como
objeto o ACRÉSCIMO de 20,72% equivalente a R$ 565.616,93 (quinhentos
e sessenta e cinco mil, seiscentos e dezesseis reais e noventa e três centa-
vos), que somado com 17,81% do 1° Termo Aditivo, atingiu a porcentagem
de 38,53% não ultrapassando os 50% previsto em lei; Data da assinatura:
20/06/2023; A despesa com este termo aditivo ocorrerão da seguinte for-
ma: Programa 1502 – Segurança Pública; Ação 26/7559 – Adequação das
Unidades Policiais; Natureza da Despesa 4.4.90.51-Obras e Instalações;
Fonte 01500000001, 02500000001 e/ou 01704000026 (Recursos Ordi-
nários e/ou Royaltie Petróleo); Empresa: ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO EIRELI; CNPJ: 17.739.353/0001-00; ORDENADOR: JOSÉ
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 952923
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
007/2021-EP/PMPA: O presente Termo Aditivo tem como finalidade rea-
lizar a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 007/2021-EP/
PMPA. Assinatura: 20/06/2023. Vigência: 01/07/2023 a 31/12/2023; Con-
tratada: FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA S.P.A, IVA nº 01541040174.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 952981

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
REAVISO DE RDC ELETRÔNICO nº 004/2023 – DL/PMPA
PROCESSO Nº 2023/136006
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na área de engenha-
ria e arquitetura para reforma do prédio do Batalhão Especial Penitenciário
da PMPA, bem como a descrição dos serviços necessários e suas especifi-
cações técnicas
Data e hora de abertura: 17/07/2023, às 14h00 (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras
Informações: (91) 984210841
Edital se encontra disponível nos sites: www.gov.br/compras e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 20 de junho de 2023.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL PM
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RDC

Protocolo: 952590

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 584/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido SÉRGIO RICAR-
DO NEVES DE ALMEIDA, CEL QOPM, MF: 56750061, do efetivo do (a)
DGO; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00;
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa:
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 585/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido EDDIENE RO-
SANNE LIMA RODRIGUES, TEN PM, MF: 5917509/2, do efetivo do (a) 28º
BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA; Fonte de recurso:
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 586/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido MANOEL GOMES
DA SILVA JÚNIOR, TEN PM, MF: 57871571, do efetivo do (a) HPM; Prazo p/
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.000,00; Elemento de
Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de
recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Mage-
la De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 587/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido NELSON JOSÉ VI-
DAL PINTO, CAP PM, MF: 519163701, do efetivo do (a) EMG/PM1; Prazo p/
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento de
Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de
recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Mage-
la De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 952695

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2650/23/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento Op. ENEM (DEA 2021); FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Tailân-
dia-PA; Período: 26 a 29/11/2021; Quantidade de diárias: 04 de alimenta-
ção e 03 de pousada; Servidor: SGT PM Chrisvaldo Pereira Da Silva; CPF:
518.056.932-04; Valor: R$923,16. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2960/23/DI/DF –
Objetivo: A Serviço da PMPA (DEA 2021); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; Destino: Bom Jesus Do To-
cantins-PA; Período: 04/10/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimenta-
ção; Servidor: TEN PM Weslen Sobreira Santos; CPF: 760.750.013-87; Va-
lor: R$141,11. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 952753
PORTARIA Nº2941/23/DI/DF –
Objetivo: Escolta de Presos (DEA 2019); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Alenquer-PA; Destino: Santarém-PA; Pe-
ríodo: 20 a 21/11/2019; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Ser-
vidor: SD PM Wallen Bruno Carvalho Dias; CPF: 019.018.462-02; Valor:
R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2942/23/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. ENEM/DEA 2019); FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Tai-
lândia-PA; Período: 01 a 04/11/2019; Quantidade de diárias: 04 de ali-
mentação e 03 de pousada; Servidor: CB PM Hildon Leandro França De
Oliveira; CPF: 870.149.122-91; Valor: R$514,50. ORDENADOR: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2943/23/DI/DF –
Objetivo: A Serviço da PMPA (DEA 2020); FUNDAMENTO LEGAL: Lei.
N° 5.119/84; Município de origem: Abaetetuba-PA; Destino: Belém-PA;
Período: 02/09/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servi-
dores: CB PM Wilson Progenio Da Cunha; CPF: 690.744.612-04; Valor:

DAL PMPA
Highlight